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1 Allgemeine und methodische ErIäuterunqen zur SEatistik der Zahlunqssch!.rierigkeitcn

1 .1 Gegenstand der Statistik
Im Rahmen der Statistik der Konkurs- und Ver-
gleichsverfahren werden die gerichtlichen 111-

solvenzverfahren ermittelt. Die Amtsgerichtc
(= Konkursgerichte) melden die Verfahren mit
einheitlichen Erhebungsbogen an die Statisti-
schen Landesämter. Erfaßt werden die beantrag-
Een Konkurs- unC die eröffneten Vergleichs-
ver fahren.
Bei den Konkursverfahren erfolgt die l.leldung
durch die tuntsgerichte, sobald das Verfahren
aufgrund des Antrags eröffnet bzv;. iie Er-
öffnung mangels einer die Kosten des \Ierfah-
rens deckenden l.lasse abgelel':nt r'rurde. Die
Vergleichsverfahren werden nur erfaßt, sofern
aufgrund des Antrags das Verfahren durch das
Amtsgericht eröffnet wird.

Die finanziellen Ergebnisse der rnsolvenzver-
fahren werden nur für aie eröffneten Konkurs-
und Vergleichs,/erfahren ermittelt. Bei einem
Teil der eröffneten Konkttrsverfahren stellt
sich dabei im Laufe des Verfahrens regelmäßi9
heraus, daß keine Masse vorhanden ist. Pür
diese masselosen Konkurse wird das finanziel-
Ie Ergebnis erfaßt. Die Meldung über das fi-
nanzielle Ergebnis muß das zuständige Amtsqe-
richt spätestens drei llonate nach dem ersten
Prüfungstermin abgeben. Da das Verfahren bis
zu diesem Zeitpunkt. meist noch nicht abge$rik-
kelt ist, handelt es sich in der Regel um

vorläufige Ergebnisse. Die Meldung über das
finanzrelle Ergebnis eines gerichtlichen r./er-

gleichsverfahrens ist nach Eintritt der
Rechtskraft des Beschl.usses über die Beendi-
gung cles Verg}eichsverfahrens von den Amts-
gerichten abzugeben.

1.2 Rechtsqrundlagen

Die StaEistik der Konkrlrs- und \Tergleichsver-
fahren wurde durch eine Bestimmung des dama-

ligen Bundesrats ab dem Jahr 1895 zentral
durch das Kaiserliche Statistische Amt (spä-
ter durch das Statistische ReichsamE) durch-
geführt. Während des zweiten weltkriegs ruhte
die Statiscik. Nacll dem Krieg wurde im Jahr
1949 die Statistik aufgrund von .\nordnungen
der meisten Landesjustizministerien nach den

alten Richtlinien, jedoch dezentral, durch die
Statistischen Landesämter wieder aufgenommen'

In Berlin (west) erfolgte die !iiedereinfüh-

rung irn Jal)r 1951 und im Saarland schlicßlich
im Jahr 1957. Die Landesergebnisse der Stati-
stisclren Landesämter werden vom Statlstischcn
Bundesanlt zunr Bundesergebnis zusammenge-
stellr.

1 .3 Erhebungsmethode

Die Erhebung der Statistik der Konkurs- uncl
Vergleichsverfahren erfolgt nach bundesein-
heitlichen Rj-chtlinien. Die Erhebungsformu-
ia::e werden von den Berichtsstellen (Amtsqe-
richten) ausgefüllt und an die Statistlschcn
Landesämter gesandt. Di. Landesämter bereiten
das l.laterial auf und senden das Landesergeb-
nis an das Statistische Bundesamt weiter. Dte
Aufbcreitung erfolgt einheitlj.ch in der Glie-
derun<; nach l{irt.schaf tszweigen. Rechtsfcrmcn
der Gemeinschuldner, der Höhe der voraus-
sichtlich geltend gemachten Forderungen sowie
nach dem AlEer der insolventen Unternehmen.

Di€r finanziellen Erqebnisse der Konkurs- und

Verglt ichsverfahren werden lährl ich aufberei-
tet. Da sich dre Aburicklung der eröffneten
Konkurs- und Vergleichsverfahren iiber einen
lüngeren Zeitraum erstreckt, vrerden dieleni-
gen Verfahren erfaßt, dereu Ergebnis bis zur:l

31 ^12. des auf das Eröffnunqsiahr folgendc'n
Jahres vorlieqt. Die E:rf assungsqtlote Lre$reqt

sich im lancjiihriqen Durchschnitt zwischen
85 und 90 'ä der eröf f net:en Verf ahren.

1.4 Verö ffentl ichungen

Das Statistische Bundesamt veröffentlicrlrt
monatliche Insolvenzzahlen im "Statistischen
l'rochendienst" , in "htirtscLraf t und Statist ik" .

sovrie in der Fachserie 2 Rcihe 4.1 "Insol-
venzverfahren". Atrßerdem werden Jahresergeb-
nisse im Statistischen Jahrbuch dargostcl.lr-

Die f inanzielien Ergebnisse t','erden ei nmal

lährlich in der Fachserie 2 Rc:ilte 4.2 "t"inan-
zlel le Abtricklung der Insolvenzverfallren" sc,-

wie in "t{irtschaft und Stat-istik" ttn<i rnt

Stati.st ischen Jah:'buch vertif f ent l icht .

1 .5 Beqri ffsabqrenzunq

fnsol',renzverfahren = beantraqte Konkur:sver-
fahren und eröffnete vergleichsverfahrcn zu-
sammen, abzü91 ich Anschlußkonkurse.

Anschlußkortkurse = beantragte Konkursverfah-
ren, die als eröffnete Vergleichsverfatrren
bereits statistisch erfaßt'rurien.

-3-



2.1 Konkurs- und Verqleichsverfahren

Von den Amtsgerichten wurden im Juli 1980 ins-
gesamt 760 beantragte Konkurs- und eröffnete
Vergleichsverfahren gemeLdet; das waren 9,8 ?

mehr als im Juii 1979. Damit setzte sich die
Entwlcklung höherer Insolvenzzahlen, die im
Februar dieses Jahres begonnen hatte, auch im
JuIi 1980 fort.

Di-e Zahl der Unternehmensinsolvenzen war im
Juli 1980 mit 525 Fällen um 7,1 ? größer als
im Juli- 1979. In den einzelnen Wirtschaftsbe-
reichen waren z.T. erhebliche Llnterschi-ede in
den V<-:ränderungsraten festzustellen: Verarbei-
tendes Ge$rerbe 128 Fälle (t 48,8 %), Bauge-
werbe 105 Fälle (n 10,5 B), Handel 125 Fälle
(- 12,6 ?) und Dienstleistungsbereiche 126
FälIe (t 1,6 ?). Von der Gesamgzahl der
Unternehmensinsolvenzen entfielen 52 auf I{and-
vr'erksunternehmen (+ 6,1 Zl,

Auch die Insolvenzzahlen der übrigen Gemein-
schuLdner (dazu zähIen vor al-Iem natürliche
Personen und NachLässe) waren im Juli 1980
miE 245 Fällen wesentlich höher als im Juli
des Vorjahres (+ 15,1 C).

Von 756 Anträgen auf Eröffnung eines Konkurs-
verfahrens (darunter 4 Anschlußkonkurse)
wurden 575 mangels Masse abgelehnt, in 181

FäIlen wurde dem Antrag stattgegeben. Die
ZahI der eröffneten Verclleichsverfahren be-
Iief sich auf 8.

Von Januar bis Juli 1980 wurden bisher 5 203
Insolvenzen registriert, 6,7 Z mehr als im
entsprechenden Zeitraum des Vorjahres.

2 Zahlungsschwierigkeitgn im fqli l9q0

Insolvenzen insgesamt

JuIr 198 an. -Jul i Lt 1979

^rt. 
der Insolvenzen

Konkursrrerfahrenl
darunter:
mangr:ls Masse abgelehnt

\.'erc;Ieicl.rs,,,erfahren . . . .

Insolvenzen i.,sgesamt2)

dar-
unter
Untcr-
neh

ins-
ge samt

da r-
unter
Unter-
nehmenn

756

575

o

760

511

?Q'

8

515

679

484

13

692

470

322

11

481

5 'r 55

3 818

57

5 203

i 509

2 534

c)

4 836

3 538

52

4 816

I 208

2 274

3 243

1) Einschl. Anschlußkonkurse, denen ein eröffne-tes Vergleichsverfahren vorausgegangen ist.
2) Konkurs- und Vergleichsverfahren ohne An-

schlußkonkurse.

Von den Landeszentralbanken und Kreditinsti-
tuten wurden im JuIi 1980 außerdem 158 591
Schecks im Wert von zusammerr 262 t4i ll. Dt"l

wegen fehlender oder unzureichender Deckung
nicht eingelöst. Im Juli 1979 waren 136 B50
derartige Schecks nicht eingelöst worden.
Der Durchschnittsbetrag je nicht eingeLöseen
Scheck belief sich auf 1 652 DM (Juli 1979:
1 564 DM) .

)) Wechselproteste und n i.cht e inqe löste
Schec ks

Im Jull 1980 wurden 12 465 Wechsel zu protest.
gegeben (Juli 1979: 1 2 088 Wechsel). Diese
waren über einen Betrag von zusammen 77 Mill.
DM ausgestellt (76 Mill. DM). Der Durch-
schnittsbetrag je Wechselprotest $rar mit
6 117 DM niedrioer als im Juli 1 .a79 (6 2g7 DMI

-4-
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3 zusammenfassende Übersichten
3.1 Beantragte Konkurs- und eröffnete Vergleichsverfahren nach i,,irtschaftsbereichen

Jul i I 979

Wi r tschaftsbe(e ich

Produzierendes Gewerbe .

darunter:
verarbeitendes Gewerbe

Gewe rbL iche Unternehmen
2USammen

232

121

r05

123

Wirtschaf tsbere iche insgesamt

162 2 233

78 2 123

84 - 105

88 4 125

r75

92

r40

il5

50

65

89

5

Inso I -
ven-

zen 2l

tit l

86

95

l4'l

l_q?

124

48 1

lq

Baugewe r be

Hande I

darunCer:
Großhandel . ..
Einzelhandel.

Übrige Unternehmen und
Freie Berufe

daruncer:
Land- und Forstwirt-
schaft. Fischerei .. .. .

verkehr und Nachrichten-
überm i tt lung

Dienstleist.ungen

))
55

54
68

2
I

3
I

56
68

64
74

36
5l

157 r55r56

5r r

l8

20

l5

20

126

515

411

6

26

123

470

377

t2

25

ll

il8

22

9l

322

2't 2

382

33't

r3

14

t2

132 22

6

20

t 25

6

l9

r03

656

I 1r

2

13

211

692

darunter:
bis I Jahre alt

Organisationen ohne
Erwerbscharakter ,
Pr ivate HaushaLte,
Nach I äs se

Insqesamt

ve (arbe itendes Gewe rbe

Bauqewe rbe

sonscige Handwerks-
bet r iebe

245

756

r93

575

2

8

245

760

. 3)
K

l8

20

209

679

162

484

darunEer: Handwer

1

r9 26

't4

Handwer k 
3 ) zusamnen. 53 39 52 48

l) EinschI. Anschlullkonkurse, denen ein eröffnetes Ver-
qleichsverf ahren vorausgegangen ist.

2) Konkurs- und vergleichsverfahren zusammen, ohne

3) In die Handwerksrolle einqetraqene Unter-
nehmen.

Anschlußkonkurse.

3.2 BeanCragte Konkursverfahren nach Höhe der voraussichElichen Förderungen*)

vorauss i.ch he Jul i I 980 Jan.-Juli 1980
Forderungen von.
bis unter .. . oM

30 49

unter
50 000

1 00 000

I MiIl. und

unbekannt.

50 000

r 00 000

I MiII.
mehr ....

281

84

230

74

a1

37 ,2
ll,1

30.4
9.8

I1,5

) Eröffnete und mangels Masse aoqelehnte Konkurse
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Jul i I 980

Konkursverfahren I ) Konkursver Iahren

ins-
9esamt

dar unter
mange Is

Masse
abqe lehnt.

Ver-
g Ie ichs-

ver -
fahr en

In soI -
ven-

zen 2l
in s-

9esamt

darunter
mange I s

Masse
abqe lehnt

Ver-
gle ichs-

ver -
fah re n

Jul i I 979
An zah IAnzahl tAn zahl t

einschl. Abschlußkonkurse

253

12

212

62

80

77 ,3

10,6

3t ,2
9,1

I1,8

964

525

666

4i5
543

1A ,2

32,3
!i ,8

10,6

3

2



Jahr
Monat

3 Zusammenfassende Übersichten
3.3 Entwicklung der fnsolvenzen

692
706
714

470
474
465

322
337
329

48r
477
469

Darunter Unternehnen

320
282
319

Nicht eingelöste Schecks

I nso I-
ve n-

zen l)

r 950
r970
r975
1976
t 977
1978
197 9

2 689
3 943
I 942
9 221
9 444
8 539
8 253

947
862
886
5r9
837
4l r

047

343
324
355
l8l
147
104
8l

2 958
4 201
9 195
9 362
9 562
I 722
8 319

r 834
2 478
6 709
6 677
6 818
5 876
5 421

500
994

4 3r I
4 614
4 841
4 299
3 86 1

324
298
336
171
139
94
73

2 087
2 716
6 953
5 808
6 929
5 949
5 483

1979 JuIi ....
Augusc ..
September

1980 Januar
Febr uar
März ..
April
Mai .
Jun i

679
703
710

484
513
513

Oktober.
November
Dezember

718
652
634

s25
478
479

1l
6
4

7
5
6

7
6
6

l3
6
4

8
5
6

726
65?
640

445
4lr
420

726
833
706

535
601
55s

508
487
557

734
836
?12

760

452
4r6
426

487
573
501

448
500
529

676
700
758

I
5
6

8
ll
l0

342
40r
383

3r4
329
383

382

480
570
495

683
7t I
767

442
490
521

7
t0

9

Jul i 756 575

l) Konkurs- und Vergleichsverfahren zusammen ohne
Anschlußkonkurse, denen ein eröffnetes Vergleichs-
verfahren vorausgegangen isE.

511

r 35 850
126 027
lr7 959

r {0 884
l 25 835
lrl 408

158 59r

515

3.4 wechselprotest.e und nicht eingelösEe Schecksr)

Jah r
Monat

Durch-
schnitts-
betrag je
Scheck

DM

r 960
t9'10
197 5
197 6
t 977
r 978
l 979

465
254
216
192
r58
145
140

708
729
98r
422
412
420
580

582
976
448
471
433
443
5l l

535
771
323
547
45 l
064
748

307
928

1 902
t 929
I 984
2 023
2 282

308
634
020
917
780
701
85r

561
2 489
4 701
4 766
4 632
4 829
6 053

527
950
313
3rl
384
402
509

1979 Juli
August ......
September

Oktober.
November
oezember

12 088
r l {20
lr 296

76
64
50

l2 580
tl 729
12 420

70
55
72

21 4
188
177

l 554
1 492
| 50 I

2r8
202
190

I 547
I 505
r 705

595
874
580

668
607
781

6s2

1980 Januar .
Febr uar
März ...
ApriI ....
Mai ......
Juni .....
Juli 77

r) Zu Protest gegebene Wechsel und nicht eingelöste
Schecks bei r,andeszentralbanken und Kreditinstituten
(einschI. Teilzahlungskreditinstituten) im Bundes-
gebiet.

l) Teilerhebung, erfaßt sind ab Dezember 1973 diejeni-
gen Kreditgenossenschaften, deren Bilanzsumme am

il 288
1 r 137
lr 516

70
56
73

r 45 945
135 5r4
131 635

233
254
208

rl 953
t6 617
t2 434

t2 465

73
79
?9

137 298
136 281
l3r 408

229
219
234

6 287
5 504
5 312

5 554
5 542
5 797

6 201
5 926
6 339

6 r07
4 754
6 35,1

6 t?7 262

31.12.1972 lO Mill. DM und mehr beEruq so$rie
kleinere Institute, die am 31. I l. 1973 berichts-pflichtig rdaren. Bis November 1973 sind diejenigen
Kreditgenossenschaften erfaßt, deren Bilanzsumme
an 31.12.1967 5 MiIl. DM und mehr betrug.

Ins9e6ant
l(onk ur sver fahren Konkursver fahren

ins-
9esamt

daruntef
mange 1s

Maase
ab,qe lehn E

Ver -
9Ie ichs-

ver-
fahren

I nso I-
ven-

zen l)
ins-

9esamt

darun ter
mange ls

Uasae
abge Iehn t

Ver -
gIe ichs-

ver-
fahren

Wechselproteste 1 )

Fälle Betrag
Durch -

schn i tCs-
betrag je
[{echse I

Fäl le Betrag

Anzah I MiII. DM DM Anzah I MiII. DM

-6-

Quelle: Deutsche Bundesbank, Frankfurt a.M.
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